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Megjelenik minden hétköznap este '

Szerkesztőség és kiadóhivatal • 
Szent !Stván-tér I.

Egyes szám :'4 fillér. 
Hirdetés díjszabás szerint

helelős szerkesztő és laptulajdonos; öáranyay Lajos.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

A háború árváinak, az ér
tünk hősi halált haltak gyer
mekeinek megbecsüléséről, fel-' 
segítéséről, bánatos sorsuk 
megértéséről kell most Székes- 
fehérvárnak bizonyságot adni. 
Azt kell megmutatnunk az or
szágnak, a nemzetnek, hogy a 
színtiszta magyar város pol
gárai, akiket nem bántott az 
orosz pusztítás, akiknek hajlé
kát nem dúlta fel az ellenség, 
akiket a háború SQk keserű 
csapása mellett a jó Isten a 
földönfutástól mégis megmen
tett, akik egy részének á há
ború még pénzt is csúsztatott 
a zsebjükbe, —  megértik a 
kötelességüket, amikor a hős 
magyar katona árváiról van 
szó, amikor ezeket a kis 
halvány arcokat kell szerete
tünk melegével megsimogatni.

Azt kell megmutatnunk a 
nemzetnek, amely kíváncsian 
lesi most a mi áldozatkészség 
günket, hogy mi székesfehér
váriak értékelni tudjuk azt a 
kincset, amelyet dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspökben bí
runk. Hogy mi ennek a nagy 
apostolnak decenniumát a há- 
diárvaházzal fogjuk megörökí
teni, amely a késői unokáknak 
is emlékeztetőül szolgál, hogy 
a nagy világégésben á magyar 
nemzetnek volt egy uj Páz
mány Pétere, aki itt lakott, itt 
élt, itt tanított, itt prédikált, 
itt dolgozott az öreg apák 
városában.

Ha ennek az áldozatkész
ségnek a békés polgári élet, . 
a jólét napjaiban kellene meg
nyilvánulnia, nem is volna oly 
nagy értéke. Még áldozatnak 
sem nevezhetnők, mert hiszen 
a mindennap feleslegéből rak
nátok a téglát téglára, hogy 
otthon legyen az árváknak, 
emlék a nagy egyházfejedelem
nek. Most azonban a mi ál
dozatkészségünk tényleg áldo
zat lesz. A jószivvel hozott 
áldozat A  kenyerünkből vá
gunk lé egy darabot, ^zt ad
juk oda, az asztalunkra te
szünk néhányszor még íhábo- 
rusabb élelmet, s igy áldozunk 
áz árváknak. Karácsonyi új

ruháról mondunk le s. annak 
árán teszünk a fundamentumba 
egy követ.

A karácsonyfiát zsugorítjuk, 
még összébb, s abból párnáz- 

-zuk meg egy . kis háborús árva 
ágyát. A gyomrunkat, a sze
münket, a szivünket ádventol- 
juk meg, s ennek a zsírját 
adjuk a nagy célra.

Most mi igazán áldozni aka
runk, kedvesen, mint, Ábel 
tette, úgy mint Noé, s az Üyen 
áldozatos lélek a legszükösebb 
viszonyok között is megta
lálja azt a . garast, amelyet oda 
adhat.

Mutassa meg Székesfehérvár 
az egész ország előtt, hogy a 
nagy háború tizenhetedik hó
napjában, a bánat, a szenve
dés, a csapás, a nélkülözés 
napjaiban is tettekkel' tesz bi
zonyságot az árvák szereteté- 
ről, a nagy püspöknek meg
tiszteltetéséről.

Háború.
A szerb harctér.

Rudinknál, Mitrovicátóí dél
nyugatra, Kövess tábornok had
seregének részei ellenséges 
erőket visszavetettek. Itt_ és a 
Sitnicától nyugatra, Gallwitz tá
bornok hadseregének csapatai 
összesen mintegy 1000 hadi
foglyot ejtettek.

Bolgár haderők mint már 
tegnap is megírtuk november 
28-án elfoglalták . Prizrendet, 
több mint 3000 szerbet elfogtak 
és 8 ágyút zsákmányoltak.

Pribojtól délnyugatra a mon- 
tenegróiakat Plevlje feló vetet
tük vissza. A montenegrói hatá
ron Mitrovicátóí- délnyugatra 
osztrák-magyar csapatok meg
támadtak egy szerb utóvédet 
és 210 foglyot szedtek el tőle.

A bolgárok a prizrendi völgy- 
katlanhoz közeiének.

Az olaszok, 
-i Egyre nyilvánvalóbb, hogy 
az olaszok a napokban* minden 
áron sikert akarnak kierősza
kolni az Isonzónál, még pedig 
lehetőleg Görznól. Tegnap tá
madásaikat a Tolmeintől a ten
gerig ,huzódó harcvonal ellen 
irányították*

gzén -a •Toljnetotől északra lévő 
Hegyi áilásaink^6öen' irányított 
előretörések |<han»rosaníVös$íé- 
o mlottak. Á toimeini^hidfŐ dél-
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után pergő tűz alatt állt. Ezt 
három erős támadás követte 
az északi és több gyengébb tá
madás a déli szakasz ellen. Va
lamennyit az ellenség legsúlyo
sabb veszteségével vertük visz- 
sza Hasonlóan sikertelen volt 
a Plavánál .megkísérelt táma
dás is.

A görzi hídfő eiőtt az olaszok 
az összes harcvonalakról igen 
nagy haderőt vontak össze. 
Tegnap az ellenség csak Osla- 
vijánál támadott: Visszavertük. 
Csak egy keskeny sávon vettük 
kissé vissza harcvonalunk egy 
szakaszát. Görz város belső ré
szébe éjjel újra mintegy száz 
nehéz bomba .esett.

A doberdói fensik szakaszon

négyórás tüzérségi előkészítés 
után a Monté San Michete  ̂
valamint a San Marti no körüli 
területen különösen szívós és 
nyomatékos támadásokat intéz
tek az olaszok.

Oroszország balkáni 
akciója.

Bukarest és Szentpétervár 
között tárgyalások folynak arra 
nézve, hogy a Besszarábiában 
egyesitett orosz csapatok enge
délyt kapjanak a Románián való 
átvonulásra. A nógyesszöveísóg 
és a központi hatalmak között 
folyó diplomáciai harcot Buka
restben fogják most megvivni. 
A legközelebbi napokban meg
lepő események várhatók.

VÁROSI közgyűlés.
Csatornázás.

Fröschl Ferenc és Fröschl János 
építőmesterek által épített szenny- 
vizcsatornáérF 13811 koronát a vá
ros kiutal.

A szinház
helyárainak fölemelésébe beléegye- . 
zett a közgyűlés. A földszinti ülő
helyek 2 koronáról 2*50-re, a 
földszinti páholy 10 koronáról 
12-re, az emeleti páholy 8 koro
náról 10~koronára emeltetik. A ki 
élvezni akarja a . színházi látvá
nyosságot, fizessen.

A városi pénztár
a hadbavonultak nagy számánál 
fogva nélkülözi a munkaerőt. 
Vajmár Béla pénztárost a közigaz
gatási számvevőséghez helyezik 
át, helyébe Borchert Jenő dr. 
lép, akit a közgyűlés a pénztáros 
megfelelő illetményeivel ideiglene
sen megbízott ezen teendőkkel. Bor
chert Jenő dr. letette az esküt.

A zárszámadások
beterjesztésénél" Elek Gyula erős 
kritikát gyakorol a számvevőség 
felett. A főkönyvek vezetését bot
rányosnak találja. Helyteleníti, 
hogy a házbérfillér leendő jöve
delmét belekalkulálták a költség- 
előirányzatba és most nem lévén, 
29 ezer kor. hiány pótlásáról 
másként kell gondoskodni. A föld- 
bérbőHsmét 17 ezer kor. a hát
ralék. A bájok orvoslása a takát 
rékosság, különösen az adminisz
trációban. Uj jövedelmi forrásokat 
kell újítani és nem szabad bele
nyugodni abba, hogy nem teszünk 
semmit) -mert nem bízunk a jó és 
«ae#enc9és kezelésben. Az akadá- 
tyofcoö ’keftsztül föfetfnk'-gázblAl:

Kovdts Á. Sén4pr szerint « -hl- 
jók a számvevőségnél rég megvol
tak és semmit nem javulnák. 
Egyik év hibás rendszefe'ugy ha-
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sonlít a másikhoz, mint egyik 
tojás a másikhoz. A személyzeti 
viszonyok igen rosszak. Gazda
sági tanácsosunk nincs, mert o 
most pénzügyi tanácsos, helyét 
az árvaszéki ülnök tölti be. Pénz
ügyi tanácsos nincs, meghalt; a 
tisztviselők jelentős -része,jó erők, 
hadbavonultak. Jgy evickélünk 
tovább a régi bajok közt, hiába 
döngetvén a kritika buzogányával 
a szomorú helyzet bástyáit Meg 
kellene adóztatni a pezsgőt. A 
háború óta 15 ezer palackkal 
szállítottak. Egy korona adó nem 
ártana (helyeslés.) Az adóügyet 
most jól vezetik, azonban a 
közigazgatási számvevőség kriti
kán aluli. Sodra Gyula polgár- 
mester maga is szomorúan kon
statálja a bajokat. Látja, de segí
teni a mostani körülmények közt 
nem képes rajta. Hálával és kö
szönettel veszi a számfelülvizsgáló 
bizottság jelentését, a mely nagy. 
szaktudással sok hibára rámutat 
és kitűnő útbaigazításokat ad.

A bizottság jelentését felolvas
sák.

Kínos Incidens.
Miklós Géza ismételten sür

geti, hogy az ő jelentését is ol
vassák fel a kisebb pénztárakról, 
A jelentést szórakozottan hallgat
ják, a felolvasó azonban egy he
lyen megakad.
— AszőlíŐhégyi birtokosokról ván 

szó, akik adóhátralékban vannak, 
17 ezer kor. a hátralék, de itt 
egy-két „ismert? név is van. 
Azokat nem plvaspm fel.

Krausz Zsiga többször ingerül
ten közbeszól: — Kipécézés. Sze
mélyeskedés. Az atyák főineszei
nek.

e * |  I ' *
zik; a tón&^itllag bizonyos sza
bálytalanságok történtek volna az
r m m m m . —

ara
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— Kípécézés ! izgul ujra^.jnegt 
újra Krausz Zsiga. A főispán csön
get, figyelmezteti majd fendreuta- 
sitjá és széksértési eljárássá fe
nyegeti Krausz Zsigát.

,tj Ságy Lajos főkapitány. 'Miklós 
Géza eljárásában a személye ellen 
indított hajszát látja. Á mit tett,, 
azért felelősséget vállal. Az ősz- 
szeadásnál hiba történt: 10 kor. 
Mikor figyelmeztették, rögtön befi
zette. A könyvéi rendben vannak, 
rendesen vezeti Őket s ha á nagy  ̂
munkatorlódásban, a mikor a 
tisztviselőinek egy részét elvitték 
a háborúba, nem lehet mindent 
egész pontosan terminusra betar
tani, azt még nem lehet a köz
gyűlés előtt pellengére állítani. 
Tiltakozik a személye ellen indí
tott hajsza ellen.

Miklós Géza kijelenti, hogy el
járásában csak a lelkiismeretének 
szavát követte és a mit tesz, csak 
a város érdekében teszi. Szemé
lyeskedni egyáltalán nem szokott 
közügyben. Hosszabban beszéli 
el, hogy miként fedezte fel az ál
tala említett mulasztást. A bünte
tési pénzekből ha 250 korona ösz- 
szejön, azt rögtön be kell fizetni, 
a főkapitány pedig egyszerre 500 
koronát fizetett be. Egyébiránt 
látszott a friss irás is.

Holly Géza dr. tiltakozik az el
len, hogy egy számvevőségi felül
vizsgálat” alkalmával a közgyűlés 
elé terjesszék azt, hogy kik van
nak adóhátralékban. Nem talál 
benne tagadni valót, hogy ő is 
szenved abban a jó magyar tu
lajdonságban, hogy' nem siet az 
adófizetéssel és hátralékban ma
rad, de hogy több pár adóhátra

lékos közjll kiválasszák, 1—2 pol
gár ' nevét és azt nyilvánosság* 
elé vigyék (kívüle még Krausz 
Zs. és még 3 név van megemlítve) 
ez már tisztára személyes gyűlöl
ködés rosszul alkalmazott boszuja.

A közgyűlés némán hallgatta ’ 
a kínos incidenst, és egy 
szó sem emelkedett sem' Ságy 
Lajos, sem Holly Géza dr., sem 
Krausz Zsigmond dr. ellen.

Kisebb ügyek.
Az adókönyvek készítésére 600 

koronát kiutalt a közgyűlés;
A Kalló-malom bérbeadása iránt 

intézkedett.
Mison Nándor telekeldarabolá- 

sába a Sarló-utcába, beleegyezett.
Eizmann János temetési járu

lékát'később állapítják meg. . ’

V. b. t. választás.
Tóth Aladár és Warhanek Fe

renc városi bizottsági tagok 
megüresedett helyét dec. 19-én- 
választás utján fogja betölteni a 
választóközönség. A belvárosi vá
lasztás, (jelölt: dr. Nősz Gyula) a 
városházán lesz Gerő Jakab elnök
letével, a Továros a református 
iskolában választ Csöppentzky Mi
hály dr. elnökletével.

A közgyűlés 8 órakor ért véget.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz ' 
szobrot három koronáért. A ! 
rokkant katonákat segiti az em- j 
lékszobor megszerzésével.

E g y  ki? k r it ik a i
Míg a- községi tisztviselők név 

télén tábora a háború kezdete 
óta minden segéderő nélkül lé
nyegesen, fokozott mérvű és fele
lősségű teendőket lát el 'kifogás- 
tálán buzgalommal és eredmény
nyel, addig bevétele a magán- 
munkálatok minimumra csökke
nése fcilytán tudvalevőleg lénye
gesen kevesebb, mint az áldott 
békeidőben volt Holott az első
rendű szükségleti cikkek árai 
100—200 százalékkal emelkedtek 
a községekben, is.

Fejérvármégye törvényhatósága 
jött először arra a dicséretreméltó 
gondolatra,- hogy az annyira 
’agyonhajszolt községi tisztviselőket 
valahogyan fel kellene segélyezni,
— hála .és elismerésképpen ön
feláldozó buzgalmukért, mely nél
kül bizony- nem mindén r menne 
úgy, mint ahogy megy. És ezért 
az állandó választmány javaslatára 
elhatározta, hogy a jegyzői 
magánmunkálatokat : szabályozó 
vármegyei szabályrendeletben meg
állapított magánmunkálati dijakat
— amennyiben azok nem kor- •' 
mányhatósági rendelettel állapit-
íattak meg — a háborút 'kővető 
leszerelés befejezéséig 50 száza
lékkal felemeli. , v

„ Eddig helyes. És ezért dicséret 
is illeti Fejérmegye tiszteletreméltó 
törvényhatóságát.

De- . . ennek a határozatnak. 
j van folytatása is, ami. viszont 
I kevésbbé dicséretreméltó. Ugyanaz 
j a törvényhatóság ugyanis a jegy- 
! zői maíánmuhkálatokat igénylő 

közönség további indokolatlan

megterhelését kerülni-..óhajtja, s 
ehelyett felkéri a beiü^nhiniszrerr, 
hogy a községi jegyzők. anyagi 
helyzetén drágasági pótlék., nyúj
tásával, vagy más segély megadásá
val segítsen. ~ -

Micsoda nemes önzetlenség-í - 
Fej érmegye meg van elégedve 
jegyzőivel, jutalmazni akarja ókét,. 
— de a jutalom megadását‘ böí- „ 
csen áthárítja a kormányra. Hogy 
ha sikerül, büszkén vervén mellét, 

‘Tenhangon kiálthassa: ez az én 
érdemem. Ha pedig nem sikerül, 
háad szidják a- kormányt . . „

Hogy is mondta Sipulusz ismert 
karaktere: Állításom igaz voltáról 
annyira -meg vagyok győződve, 
hogy tűzbe teszem érte . . , leg
jobb barátom kezét.

Ámbár a kormány lefőzte 
Fejérmegye ravasz törvényhatósági 
bizottságát, mert az utóbbinak 
minden várakozása ellenére meg
adta a községi tisztviselőknek Is 
azt a 20 százalékos háborús 
segélyt, ami az áll a mi.tisztviselők
nek kilátásba helyeztetett ■ Sőt 
kibocsátotta időközben a 4118 — 
1915. M. E. számú rendeletet, 
melyben' a hadbavonult magán- 
tisztviselők és kereskedelmi alkal
mazottak érdekében kotelezőleg 
megállapítja,hogy hadbavonulásuk 
miatt alkalmaztatásuk nem szűnik 
meg, csak szünetel, — ha tehát 
munkaadójuk fel akar mondán: 
nekik, csak katonai szolgálatuk 
végleges megszűnése napjától 
számítva teheti, — természetesen 
a felmondási időre járó fizetés 
egyidejű folyósítása mellett.

Talán ezután a rendelet útin 
! jön egy másik, szegény, nem

T Á R C A ,
Emberevés vallási 

okokból.
Irta: Hajós József.

Ugyebár érdekes, „eredeti" kis 
cim. Sajnos azonban, ki kell je
lentenem,' hogy ez a cim bizony 
nem eredeti, hanem égyik legel
terjedtebb, hazai folyóiratból vet- 

■ tem. A Természettudományi Köz
löny legújabb számának 726. lap
ján szószerint ez áll: „Az u.jabb 
megfigyelések alapján az ember
evést már magasabb kultúrával 
összefüggő jelenségnek kell tekin
teni, amennyiben az emberevés 
rendesen nem vadságból, vagy 
gazdasági okokból, hanem vallási 
okokból történik."

Ezt a szörnyű mondatot egyik 
hírneves hazai tudós, az ősember
nek kiváló kutatója irta „A régibb 
kőkori ember“-ről tárgyaló cikké
ben, melyet a Természettudományi 
Közlöny hozott nyilvánosságra. Ez 
a közlöny tizenegyezer példányban 
jelenik meg és legalább harminc
ezer ember olvdssal A hozzá nem 
értő és a kritikátlapul hiszékeny 
olvasóközönség elhiszi, hogy az 
emberevés „vallási okokból" tör
ténik. Ha- az' ősembernek és a ter

mészetnépeknek nem lett volna 1 
vallásuk, mint ahogy az.állatnak j 
nincs, akkor nem vetemedett volna j 
az emberevés szömytettére. Sokan 
elhiszik ezt a téves felfogást már 

• csak azért is, mert a Természet
tudományi Közlönyben olvasták és 
mert a cikket ismertnevü tudós 
irta.

Az elfogulatlan tudomány pedig 
merő feltevésnek Ismeri azt a Vé 
leményt, hogy a kőkori ősember 
emberevő lett volna. Sajnos, a ha
zai népszerűsített természettudo
mányos irodalmunk művelői.közül 
legtöbben vallásellenes irányzatnak 
hódolnak s céltudatosan igyekez
nek írásaikkal a tudomány cégére 
alatt olvasóikban megingatni a 
hitet; kigúnyolják, észszerütlennek, 
tudományellenesnek mondják a 
vallást, a Teremtő létét, az emberi 
lélek szellemi valóját és halhatat
lanságát. Szerintük a vallás csak 
rosszat hozott a világra s a fejlő
dés kerékkötőjeként szerepel.

'Legfőbb ideje volna már, hogy 
a nagyközönség ne olvasná, vagy 
legalább több kritikával, és kellő 
bizalmatlansággal olvasná azokat 
a tendenciózusan vallásellenes ter
mészettudományi füzeteket és köny
veket, melyek mindinkább terjed
nek s gombamódon szaporodnak. 
Nagyon kívánatos, hogy a közófn- 
ség a természettudományos vonat

kozású hitvédelmi munkákat is. 
olvassa, hogy az ellenfél irányzaj 
tosan téves, valótlan állításait meg
cáfolni tudja. Vegyük észre vala- 
hára, hogy az ellenségeink hitün
ket alapjaiban igyekszik megdön- 
teni s ezért természetbölcseleti 
téren támad legnagyobb appará
tussal és legtöbb sikerrel is. Leg
több sikerrel azért, mert a pikan
téria, a pornográfiává! teli tett re
gény s fércirodalchn uián a modem 
közönséget a természettudományi 
tárgyú leírás érdekli leginkább. • 

Ne folytassunk céltalan szélma
lomharcot, hanem ott védekezzünk, 
hol az ellenség támad.- Ne • zavar
tassuk • magunkat azoktól a szária- 
lomraméltó struccokoskodóktól, 
mivel az ellenfél aknamunkáját, a . 
természettudományos népszerű iro
dalmat nem ismerik, azért az- 
hangoztatják, hogy az ellen véde
kező ócska eszközökkel lehet is a 
hitvédélmi irányú természetbölcse
leti ismeretekre, ilyen irodalmi 
művelésére és minél szélesebb 
körben való terjesztésére szükség1 
nincs. Szánjuk őket a félszegsé- 
gükért, de szavukra ne adjunk 
semmit ! Igenis kell, hogy legyen 
korszerű, a legújabb kutatásokat 
ismerő,-a legújabb tévedéseket is 
cáfoló hitvédelmi irányú természet
bölcseleti népszerűsített irodalmunk, 
melynek termékeit olvassa a kö-„

zönség, hitében megerősödjek s 
hitének alapjait a tudományos 
szinezetü támadásokkal szemben 
védelmezni tudja.

, Felháborító az a lelkiismeret
lenség, mellyel a természettudo
mányok nevében támadják sokan 
a vallást. A nagyon elterjedt Termé
szettudományi Közlöny is mind
inkább tért enged ennek a káros 
irányzatnak. Legújabban m ám én ' 
szégyenli azt hirdetni, hogy az em
berevés rendesen nem vakságod;, 
hanem-vallási okokból történik.

Ezzel a megdöbbentően' alapta
lan állítással szemben a tudomá
nyos tény az, hogy eddig nincs 
biztos adatunk, ebből következtet
hetnénk határozottan az ősember 
kannibalizmusára. A krapinai őste- 
lepei talált, égeteti ősemberesont- 
töredékekböl következtetik egyesek, 
hogy az ősember megette ember
társait. De ez a következtetés csak 
önkényes, mert hiszen lehet, 'hogy 
ott is, mint néhány más lelőhelyen 
felfedezett ősi embercsontok kör
nyezetéből tényleg bebizonyult, 
hogy az ősember "nem megette, 
hanem némely helyeken elégette 
halottait. Lehet az is, hogy az ős
ember a legyőzött ellenségeit fel
darabolta és megégette. -

Sokan a kannibalizmust hozzák - 
az ősember állatias voltának bi- 
zonyitására. Erre a feltevésre

m aaSBttBESBteigags ̂ v-*****.

I S O V E ftJ A U T Q  v á s z o u á n iiú z a ,-  B a rá to k  épü le te , j
tv m  t r i  fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kü- o l o s o  ■Kü

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
u l .  Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.
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rendszeresített községi tisztviselő- 
ínk "érdekében.

Vagy ha nem jön, az se baj. 
A jég meg-van- törve. Ami áll a 
magántisztviselőre és kereskedő
segédre, áll ezekre a községi 
tisztviselőkre is, akik nem rend- 
szeresittetvén,. olyan funkciót sem, 
tölthetnek be, melyek ipso facto 

\  közhivatalnokká teszik. Maradnak 
tehát az elöljáróság egyszerű 

~ alkalmazottai.
S mint ilyenekre a fenti ren- 

; delet igazán pompásán talál. 
Mindezt a-Közigazgatási Köz: 

löny irta szóról-szófa.

H Í R E K
* Olyan jelenségek kezdődnek 

újból ‘és pedig nagyobb erővel 
mutatkozni, aftielyek alkalmasak 
arra, hogy a háború .mellett is 
íelköltsék a hazafias aggodalma
kat. Míg ugyanis katonáink hősies 
kitartása megvédi határainkat az 
ellenség betörésétől, az alatt a 
legnagyobb szomorúsággal . kell 
tudomást venni arról, hogy gaz
dasági életünkben az idegen be
folyás lépésről-lépésre tért hódit. 
A beavatottak tudják, hogy ná* 
lünk a nagy ipgótőke lényegében 
idegen; befolyások erősödését je
lenti. Épen ezért azt az évék óta 
látható irányzatot, mely például 
vidéki pénzintézeteinket egymás
után a nagy külföldi tőke szolgá
latába állítja, lehetetlen aggoda
lommal nem tekinteni. A pillanatnyi 
előnyököt á függetlenség feláldo
zása követi. Legutóbb olvastuk 
azt a hirt, hogy. a Soproni Taka-~ 
rékoénztár, mely még 1843-ban 
alakult, tehát egyike a legrégibb 
intézeteinknek, az angol-osztrák 
bank érdeközösségébe olvadt be. 
A takarékpénztár tetemes alaptő
kével és 14—15 millió korona be
téttel rendelkezik, igazgatóságában 
igen jó neveket találunk s épen

hivatkozni azért ésszerűtlen, mert 
a helyes következtetés arra vall, 

-hogy a legősibb ember növényevő 
volt, fogazata és kezdetleges kul
túrája is bizonyság erre. Az em
ber eredetileg nem szorult a husr 
evésre, mert a növényvilágból bő
ven jutott számára táplálék. Mig 
a tüzet nem tudta mesterségesen 
éleszteni; addig a húsételt csak 
nyersen ehette volna, főzés vagy 
sütés által nem denaturálhatta 
volna. Hogy pedig csak nyers 
hússal, kivált emberhússal táplál- 

“ kozott volna az ősember, az nem 
valószínű. Eme körülményekre 

- való- tekintettel mondjuk,-hogy. a. 
legősibb ember nem volt ember
evő. Nincs okunk feltételezni azt, 
hogy az ősember a táplálkozás 
szükségétől kényszerítve falta volna 
fel embertársát, mert hiszen a 
növényevő ősember legfeljebb a 
táplálékának- némi kiegészítéséül 
iogyasztott húsételt. Húst pedig 
minden időben eleget találhatott 
midőn a körülötte vadon tenyésző 
-állatokra vadászott.

(Vége köv.)

ezért alig tudjukJ megérteni, mi
csoda szükség vólt erre a lépésre ? 
Annál kevésbbé megfejthető előt
tünk az, hogy a lépés épen most 
történik, mikor- Angliával hadilá
bon állunk, pedig ~ á: banknak- 
Angliával való kapcsolata eléggé 
szembeötlő. Ha e fejlődés tovább 
halad, a magyar takarékpénztárak 
olyan törekvéseknek .tényezőivé 
lehetnek* amelyekről alapitóik nem 
is álmodtak, s amely nehezen, 
egyeztethető^ ősze az. igazi nem
zeti érdekkel.

*A „Zsidó Szemle“, a cionis
ták lapja, a zsidók hitéleténél ta
pasztalt visszásságok ostorozásánál 
kitér a Galilei körre js  és sajná
lattal állapítja meg, hogy az isten- 
tentagadó társaság zsidó ifjakból 
áll, a vezérhangokat pedig a rab
bik fiai szolgáltatják. A szept. 8-i 
számban ezeket olvassuk: A vi
dékről feljött éretségit tett ifjak 
legnagyobb része hallani sem akar 
arról, hogy zsidó egyesületbe lép
jenek be tagnak. Ellenben kiket 
látunk a Galilei körben ? Rabbik 
fiait s túlnyomó részben olyano
kat, akiket nyolc évi modern hit
oktatásban részesítettek s akiknek

fejét teletömték 8^Len át azzal’

hogy mi 'a  hivatásunk: a mo- 
notheizmus hirdetése 8 kik, mi
helyt feljönnek az egyetemre, úgy 
csinálnak mint Jónás, Isten s a 
inonotheizmus elől menekülnek 
— Galilei körbe. Pár évvel eze
lőtt a Galilei kör titkáraégy p . .. 
rabbinak a fia-volt, akinek nevé
hez egy „kol nidréi“-i estén tar
tott' ülés is fűződik. Nemrégen 
ugyanabban a körben nemzetiségi 
és‘ faji kérdésről vita volt. Én is 
felszólaltam s beszéltem a zsidó 
fajról^egyet-mást. Amit mondtam, 
azt mindenki élfogadta, csak egy 
(könyvet is i;t) vidéki 'rabbinak 
orvosjelölt fia kétségbeesetten til
takozott felszólalásom, ellen s mel
léje állott egynéhány más rabbi
nak fia. „Hát tulajdonképen mond
ják meg, mit tartanak a zsidóság
ról", — kérdeztem én, „Azt — 
felelte az említett rabbisarjadék,— 
hogy a zsidóság csak vallás s mint 
ilyen, elvesztette létjogosultságát, 
mivel minden vállást el kell tö
rülni." — Érdeklődve várjuk, hogy 
a zsidók ügyesebbek lesznek-e 
nálunk, tovább mennek-e a puszta 
panaszkodásnál s tesznek-e vala
mit hitéletük újraélesztésére.

I KAMA-SZIMlAZ
Pénteken és szombaton, december hó 3 és 4-én 

este fél 7 és 9 órakor

NAGY MŰVÉSZ-ESTÉLYT
3E2 E !  -X> 3 3  Z

Göndör Aurél
jcllemkomikus és gramafonénskes és elsőrangú fővárosi 
színházak tagjaiból álló művész társulata. Színre kerüleek -

N E M !  N E M !  N E M !
aktuális tréfa a Medgyaszay kabaré állandó kasszadarabja

C í ö u d ö r  A u r é l  SSSSii
Az első zsidó honvédtüzér. 
Böszörményi Mór népfölkelö.

Ezenkívül kiválóbb alakításai

Cigány, —  Bakter, —  Lipótvárosi alakok.
Ezenkivü tréfák és magánszámokkal fellépnek 

BALOG MARGIT Nagy Endre v. művésznője. 

PAJOR FERENC Fővárosi Órfnura v. művészé 

Előadások nem folytatólagosak. Jegyek számozottak
Ülőhelyek forditottak erkélyen is, fölszinten is. Jegyek elő
vételben Ullaman Imre dohány tőzsdéjében és A színház 

. ‘ pénztárnél egész nap.
Helyárak: Páholy 5 személyre 8 K. Erkélyülés 1 korona, . 
I. hely 1-től 6 sorig L20 korona. H. hely 7-től lő porig 
80 fillér. III. hely; 16-tól 21 sorig 50 fillér. Katona és diák

jegy 40 fillér. v . ’ -  *

— Katonai kitüntetések. He- 
tényi István 69. gyalogezredben 
segédorvos kiváló harctéri szol
gálataiért a Signum Landist 
kapta a hadiszalaggal.

—* Pro Patria, Szokoly István 
a csikszerdai Központi Takarék 
pénztár főkönyvelője, a 24. h. 
gy. e . . tartalékos főhadnagya 
nov. hó 3-án a galíciai harcté
ren ellenséges puskagolyótól 
fejben találva hősi halált halt. 
Holtestét bajtársai. Rosochowa- 
ciec községben helyezték örök 
nyugalomra.

—  Dr. Prohászka Ottokár hadi* 
árvaházra. A székesfehérvári és 
megyei kiskereskedők társulata ne
vében Ulíman Imre 50. K, adwtt 
át dr. Saára Gyula polgármester
nek a dr. Prohászka Ottokár hadi- > 
árvaház céljaira. Ugyancsak erre s *  
célra adtak még Heimann József 
10 K, Ullman Imre 5 K. szintén a 
yolgármesteri hivatal utján.

—  A városi ligetek és fák rend 
behozatala. A város a ligetek és a z  
utcák fáit az orosz hadifoglyokkal 
fogja megnyesetni, s a rőzsét -a 
szegény nép között kiosztják. A 
polgármester ezen humánus intéz 
kedése dicséretet érdemel. Jó volna 
azonban egyúttal a foglyokkal az 
utakat is rendbehozatni, meg egy 
kis nagytakarítást is végeztetni 
velük a város utcáiban.

—  Katonák karácsonyára. Hei
mann József 10 K, adott át dr. S h- 
ára Gyula polgármesternek a katonák- 
karácsonyára.

Legközelebb
az Apollóban

Brddy Sándor mestermüve

LYON LEA.
Eredeti zenéjével.

Szerdán csütörtökön, f
.^december Éo "Téri"és'2' á rí TT“f^

' M Á N  Y A - 1 
ATÖRÖ K LEÁM Y. \

Izgalmas exotikus-dráma 4 felv. j
iFrinímé, (térm.-u.) Muki mint 
1 nientpangyal} (hum.) Kalandos I 

esküvő, (humoros.)
I Előadások este 6 és 9 ófakor. I

Pénteken és szombaton 
AZ APOLLÓBAN

űj manasuGG

SZALKAY LAJOS és SÁRIKA és BÁTHORY BÉLA felléptével

Bohózatos moziszkeccs énekkel és tánccal.
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-r  A szegény családoknak, A sze

gény cm iö k t  részére-UüMött pénz- 
adóhiányokból ma két igazán n é l
külöző csaiódot segítettünk meg.25 
korona segéllyel; A küldött j;uhát 
mind szétosztottuk, több szegény 
gyermeknek' áióhbán nem Jutott, 
akik epedig'szinténírá Váhriak utalva 
egy! kis' *uhfc,' dé különösen - :czipő- 
segitségré. A” jófizi vü közönség ke
gyes adományait a jövőben, is szí
vesen fogddjuk, hogy még több 
nyomoron enyhíthessünk, még több 
könnyót törölhessünk le. tzen  felt 
ruháaási és segélyezési akciónkkal 
már eddig is igazán szép eredmé
nyeket értünk el és ezt kizárólag 
a Fejórmegyei Napló olvasóközön
ségének köszönhetjük. Ma N. N. 
egy darab boát küldött szerkesztő
ségünkbe.

—  Közélelmezési raktár. A vá
rosi közélelmezési raktárban a sár
garépa kllogrammonkint 14 fillérért, 
a petrezselyem 14 fill. a kalarábó 
12 fill, a kelkáposzta 8 fill. a vö
röskáposzta pedig 14 fillérért kap
ható.

— Árvák karácsonya. A városi 
árvaház fenálláso óta mindig sike
rült a közönség áldozatkészségéből s 
ezen intézet iránt táplált szeretető 
bői árvaházi növendékeinket a ka
rácsonyi szent ünnepek előestélyén 
karácsonyfával megörvendeztetni. A 
közönség áldozatkészsége indítja az 
árvaház igaz'gatótanácsát, hogy is
mét kérje a közönséget, hozzon 
mindenki tőle telhető csekély ál
dozatot az emberszeretet oltárára. 
Az árvaházi karácsonyfára begyü- 
lendő pénz és egyéb hasznos aján
dékok (városház földszint 2. sz. ajtó) 
Keresztury Sándor számgyakornok
nak adandók át, ki azok átvételét 
nyugtatja és róluk nyilvánosan el
számol. A karácsonyesti ünnepély 
folyó hó 24-én , délután 5 órakor 
lesz.

—  Halálozások. Zombay János 
kőműves 69 éves korában december
1- én meghalt. Temetése december
2- án délután 3 órakor lesz Kossuth- 
utca 15. sz. gyászházból.

Nikii Pálné született Hanák Er
zsébet meghalt 80 éves korában.

. Temetése december hó 2-án lesz a 
Demkóhegyről.

—  Az 'újévi üdvözletek és kö
szöntések megváltása ügyében a pol
gármester felhívást intézett a város 
közönségéhez, hogy miként a múlt 
évben, úgy az idén is jótékonycé
lokra fordítsuk az újévi üdvözletek 
megváltását. Az újévi üdvözletek 
megváltási adományai a polgármes
teri hivatalnál is átadhatók.

—  Szenzációs esték az Urániá
ban. Nagy áldozatok árán sikerült 
az ország legnagyobb kabarémű- 
vészét Göndör Aurélt és kiváló tár- 
sulatát december 3—4-én színhá
zam számára megnyerni, ahol este 
fél 7- és 9 órakor a fővárosi 
színházak elsőrendű mősorával fog
nak felépni. Tekintettél a nagy 
anyagi áldozatokra, a helyárak 
mérsékelten felemeltek. Helyek szá- 
mozottak, előre válthatók Ullmann 
dohánytözsde és a színházi pénz
tárnál, . csütörtöktől kezdve.

■*- Roppant leleményes és olcsó 
járdatalálmányt láttam, igen tisztelt 
szerkesztő ur, az 6n városában. 
Talán meg* m ég  nem fc látta, 
mert bizonyára hegyes tolla he
gyére került tolna már. *A Vár- 
körutról van szó. Sok évtized után 
végre beboltozták akt az fflattelepet, 
* b o l t j ^ . * ! * *  a házak mailé 
elfekjéétfck akimben Cfey.fcit fctc* 
kövezetét rakni. Erre persze szer
kesztő ur azt mondja, hogy ja

kérem,, a háború. Hát látja az egy
szer nincsen igaza ,: mert minden 
háború -.dacátrifi' lehetette volna 
ideglenes gyalogjárót készíteni, sőt 
rendeset is, hiszen önök annyi 
foglyot etetnek, hogy minden köz
munkát elvégezhetnének. És „ ehe
lyett, tudja, hogyan oldották meg a 
szerkesztő ur városéban, ott a 
Varköruton a járda kérdését ? Úgy, 
mint az országúton szokás, mint 
nálunk is itt a falun. Dúcokat ver
tek a földbe, a dúcon belül ember 
jár, kivül a ló. Hát ez igazán lele
ményes és olcsó járdakészitós. 
Gratulálok hozzá szerkesztő ur, 
pátriája égy igazén kiváló város, 
maguk még utóbb sokra viszik. 
Tiszteltetem a műszaki hivatalukat 
sok üdvözlettel dr. Trotoár.

—  A gyufa. Amiótá a gyufa ára 
fölment, a skatulya kisebb- lett s a 
gyújtó sokkal silányabb minőségű, 
mint a régi. Azonban a kartellbe 
lépett gyufagyárosok még ezzel se 
elégednek meg, mert a gyufa 4 
filléres árát hatra akarják stájge
rolni. S úgy tesznek, mintha a ha
zafiasság oltárán akárnának ezzel 
áldozatot hozni. A kormánynak 
ugyanis hadsegélyző célra egy fil
lért ajánlottak föl skatulyánként, ha 
megengedi az újabb áremelést. A 
kormány azonban átlá'ott a szitán 
s kijelentette, hogy szó sem lehet 
az újabb áremelésről. Ez azonban 
aligha fogja a gyárosok pénzéhsé- 
gét leiohasztaDi. Valószínűleg ezután 
még kisebbre csinálják az iskátulyét 
és rosszabbra a gyufát.

—  Lugkőoldatot Ivett. Birócski 
Istvánná 46 éves öreghegyi lakos 
lugkőoldatot ivotr^rSlybs sérülésével 
a Szent György kórházba szállí
tották. öngyilkosságának oka még 
ismeretlen, mert nem tudták kihal- 
gatni.

—  Epyívölegónynek százhuszon
hat menyasszonya. A házasság
szédelgés valóságos rekordját terem
tette Rosenkranz Frigyes 40 éves 
berlini kereskedelmi utazó, akit 
most letartóztattak és akiről kisül t- 
hogy nem kevesebb, mint száz
huszonhat menyasszonya volt. 
Gyértulajdonosnak adta ki magát 
és Berlinben és környékén május 
óla százhuszonhat leányt és öz
vegyet bolonditott el házassági 
Ígérettel. Száz márkától kétezer 
márkáig terjedő összeget csalt ki 
mindegyiktől pillanatnyi pénzavara 
címén. Egyáltólában nem volt 
válogatós, mert menyasszonyai 
között volt háztulajdonosnő is, 
szakácsnő is.

—  A rokkantaknak nem szabad 
és nem kell koldulni. Több esetben 
irtuk már mi is meg, hogy a rok
kantak kéregetéssel keresik kenye
rüket. Ez nem is olyan rossz üzlet, 
mert a polgárságot egy csonka kéz 
egy béna láb és mellé rémes, • vé
res történetek hamar meg tudják in
dítani és a kolduló rokkant soha
sem távozik üres kézzel. Ez a kol
dulás pedig a rokkantsághoz nem 
illő dolog lóvén, a kormányhoz is 
eljutott'a híre ás most iá belügy
miniszter szigorú rendedet adott, 
ki, amely szerint á kolduló rok- 1 
kant katonáknak bármit is adtiT 
tüoa, mert a katonai uniformist 
megszegyeniti nemcsak nem sza
bad, ne nincs is erre ok, mert a 
kincstár gondoskodik a rokkant 
vitézekről. A miniszter' rendelet*, 
ntely most érkezett 16 Eejérmegye 
alispánjához, arról is intézkedik, 
hogy a vármegye területén tartóz
kodó rokant&kaf > ék életmódjukat 
'eileéörizze ,rg^iikóiiág> % mindén 
visszaélésről, amit tapasztal, azon- 
0,1 tegyen

esetben előfordult mór az is, hogy, 
hivatásos koldusuk, . akik katonai 
szolgálatot spha nem teljésitettelf, 
tilos utón szereztek elnyűtt . uni  ̂
formist és a rokkantsággal akarták 
saját szánalomraméltó külsejük 
megindító hatását fokozni és az 
alamizsna jövedelmeket növelni.

— Nincs hitele Vilmos császár
nak. Á császár a minap megszem
lélte a legújabb orosz fogoly ’ szál
lítmányt. Azt jelentették neki, hogy 
a -foglyok között van .Oroszország 
egyik legeszesebb, dúsgazdag ban
kárja. Az uralkodó kiváncsi volt 
az orosz bankárra * és maga elé 
hozatta.

— Na — mondta — azt hiszem 
Oroszország pénzügyein ’ már a 
maga zseniailtása sem-.segit.

— Semmit se lehet tudni, fel
ség, szól a volgamenti Rotschild.

— Hát mondja, menwyit hite
lezne most nekem ? — kérdózte a 
császár tréfásan.

— Egy rubelt se, —  ̂ felelte a 
bankár nyugodtan.

— Hogy mondhat ilyesmit.
— Meggyőződéssel mondom, 

hogy Miklós cárnak ma is any- 
nyit kölcsönöznék, amennyi pén
zem volna, de felségednek nem 
mernék adni.

— Micsoda goromba fráter maga
— szólt ingerülten II. Vilmos —
— hogy beszélhet igy ;

— Nagyon egyszerű a dolog — 
Válaszolt a bankférfiu. — Miklós 
eddig pontosan visszaadta Praemyslt, 
Lemberget, Brodyif, Kőnigsberget, 
Csernovicot, de felséged nem adta 
vissza Varsót, Ivangorodot, Ant
werpent Brüsszelt. A cárnak tehát 
bátrabban lehet hitelezni, ő bizto
san visszaadja.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szilt* Róbert „Magyar Ko
rona" gyógyszertarában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

;: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .

Az Apolló Színház tegnap mu
tatta be a „Manya, a török leány" 
c, 4 felvonásos exotikus drámát, 
mely egyike a legszebb képeknek. 
Igen szép és hatásos ezen a képen 
a megrendezés. Ami szükséges volt 
ahhoz, hogy visszaadja a mesének 
minden részletét, ami pedig a ren- 
gező iránt fokozot követeléseket 
támaszt, áldozatkészen mindent 
meghozott a Luna gyár a kép ké
szítője. Érdekes felvételek az olasz 
harctérről és pompás vígjátékok 
egészítik ki a műsort, mely ma 
láthatók utoljára.

Scfehérvár szab, klr. város polgármestere.
16175|1915. -

F e l h í v á s .

A m. bír. úiinisiteriumn&k 
lakosságnak életszükséglet! cik- 
Kékkel ellátásáról és az árdrá
gító vissaélésekröl 4207|1915 M. 
V. szám alatt kibocsájtott ren- 
Jetének-4* §-»‘|értelmólifeh nyert 
lellalkhÉÉBás alapján felhívom a 
székesfehérvári összes tűzifa és 

ikedőket, hogy akár a

saját, akár idegen helyiségben 
őrzött tűzifa- és v szénkészletéi, 
még az esetben is, ha azt már 
más részére tartja m •frissiben, 
ezen f ' .....................
iap -alatt a városi gazdasági hi

vatalban (Városház I. IQ.) je 
lentse be, s a más; részre- már 
lekötött tüzelő anyagra nézve 
nevezze - meg azt & sze
mélyt, aki részére a készlet, 
vagy annak egy részét lekötötte.

Amennyiben a bejelentést a 
jelzett határidő alatt nem telje
sben^, vagy a készletét eltitkolja, 
elrejti vagy a hatósági ellenőr
zést meghiúsítja, a hivatkozott 
rendelet 15.- §-a- értelmében ki
hágást követ el s az 1914. évi. 
L.1 t. c. 9 é s '171 § - ai alapján 2 
hónapig terjedhető elzárással és 
600 -koronáig terjedhető pénz- 
büntetéssel fog büntettetm.

Szfehórvár, 1915. nov. 30.
Dr. Saára Gyula,

polgárra estei.

Telefon 233, — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön
december hó 1 és 2-á.n :

Kizárólagos joggal.
A zsidó színmű irodalom gyöngye

Hebron leanya
Ghetto dráma megrázó jelenetekkel

Remek kiegészítő pótműsor.

MOSZKVA TITKA.
A legerősebb detektív-dráma.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között rém. 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik. ____ _

Vidékről apróhirdetéseket a leg
célszerűbb postautalvánnyal föladni1 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér, Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árál bélyegek
ben küldjük. Eredeti ö&máóyokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdétébfekre -éonittkoZtoak,. ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki
adóhivatal nem vállal felelősséget.

vKifutófiir felvétetik Knazovitzky 
Béla divatáruhfóában.

Womu az Kgyhásmegyel Könyvnyomda Sxékeafenérvárott.
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